
2017

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS 



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Decreto No. 631/2017 de 1 de Setembro de 2017
Abre Crédito Suplementar no valor total de
232.118,00 (Duzentos e Trinta e Dois Mil e
Cento e Dezoito Reais), para fins que se
especifica e de outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei
Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.1.9.0.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.1.9.1.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.14.00.00.00.0000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.118,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 232.118,00

Total da Unidade R$ 232.118,00

Valor Total R$ 232.118,00

Artigo 2o. As despesas da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43
parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Iniciso III.

Inciso : 

I - Excesso de Arrecadação 0,00

II - Anulação de Dotação 0,00

III - Superávit Financeiro 232.118,00

Artigo 3o. Revogada as diposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  1



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Decreto No. 636/2017 de 1 de Novembro de 2017
Abre Crédito Suplementar no valor total de
56.312,78 (Ciqüenta e Seis Mil e Trezentos e
Doze Reais e Setenta e Oito Centavos), para
fins que se especifica e de outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei
Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.235,38
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.1.9.0.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.077,40
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 56.312,78

Total da Unidade R$ 56.312,78

Valor Total R$ 56.312,78

Artigo 2o. As despesas da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43
parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Iniciso III.

Inciso : 

I - Excesso de Arrecadação 0,00

II - Anulação de Dotação 56.312,78

III - Superávit Financeiro 0,00

Dotações Anuladas

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.1.9.1.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.312,78
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 56.312,78

Total da Unidade R$ 56.312,78

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  1 de 2

Valor Total R$ 56.312,78

Artigo 3o. Revogada as diposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Decreto No. 638/2017 de 1 de Dezembro de 2017
Abre Crédito Suplementar no valor total de
254.539,45 (Duzentos e Ciqüenta e Quatro Mil
e Quinhentos e Trinta e Nove Reais e
Quarenta e Cinco Centavos), para fins que se
especifica e de outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei
Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

1001 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 114.456,26
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 114.456,26

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 104.936,18
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.1.9.0.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.811,54
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.1.9.1.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.625,92
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.091,21
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.618,34
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 140.083,19

Total da Unidade R$ 254.539,45

Valor Total R$ 254.539,45

Artigo 2o. As despesas da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43
parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Iniciso III.

Inciso : 

I - Excesso de Arrecadação 0,00

II - Anulação de Dotação 140.083,19

III - Superávit Financeiro 0,00

Dotações Anuladas

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  1 de 2



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.1.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.055,73
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.14.00.00.00.0000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.282,46
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.883,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 98.862,00
0010.00.000 - Recursos Próprios

Total do Projeto/Atividade R$ 140.083,19

Total da Unidade R$ 140.083,19

Valor Total R$ 140.083,19

Artigo 3o. Revogada as diposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  2 de 2



 
 
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS  
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA 

Praça Apolinário Rebelo, s/n – 2º Andar – centro – Tel. (82) 3283-1836  
Viçosa – Alagoas – CEP: 57.700-000 – CNPJ: 35.259.605/0001-86  

camaradevicosa@hotmail.com 
 

 
Termo de Conferência das Disponibilidades de                  

(Caixa e Banco) 

 

 

 

Nesta data, no ato do encerramento do expediente, procedeu-se a verificação dos 
valores existentes na Conta Bancária da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA. 

Após exame minucioso dos documentos de Receita e Despesa em conformidade 
com os registros, ficou constatado as seguintes disponibilidades financeiras: 

 

BANCOS CONTA MOVIMENTO:                                                             R$ 131.871,03 

SALDO GERAL EM 31/12/2017 –                                                           R$ 131.871,03  

Banco do Brasil S/A, - AG – 110-4 – Conta Corrente, 12.110-X 

 

Os valores acima foram conferidos na presença do Sr. João Mata Filho. Chefe do 
Núcleo Financeiro e serão transferidos para o mês seguinte. 

 

Viçosa, 31 de Dezembro 2017 

 

 

       José Reinaldo Pedrosa Chagas                                  Alfredo Valério Rodrigues Passos 

                        Presidente                                                                     1º Secretário 

            



Pág. 1

Aos Trinta e Um dias do mês de Dezembro de 2017, procedeu-se a apuração dos saldos em caixa e bancos, sendo constatado o saldo

de caixa de R$ 0,00 e os seguintes saldos bancários:

CONTA BANCÁRIA/CAIXA SALDO

CAIXA 0,00

12.110-X 131.871,03

131.871,03

                       JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS                               ALFREDO VALERIO RODRIGUES PASSOS            

TOTAL DOS SALDOS BANCÁRIOS

CAIXA

BANCO DO BRASIL S/A

PRESIDENTE                                                                              1º SECRETÁRIO

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS SALDOS BANCÁRIOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

DESCRIÇÃO



Extrato conta corrente

A35F200820060974009
20/03/2018 08:25:17

Cliente - Conta atual

Agência 110-4

Conta corrente 12110-X   CAMARA MUNICIPAL DE VICOS

Período do extrato 01/12/2017 até 31/12/2017

Lançamentos

Dt. movimento Dt. balancete Histórico Documento Valor R$ Saldo

30/11/2017 Saldo Anterior 139.289,06 C

01/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 4.084,88 D

01/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

01/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 300,00 D

01/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

01/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.833 4.127,54 D

01/12 0110 10833-2 AILTON PEREIRA

01/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.021.888 300,00 D

01/12 0110 21888-X AFRANIO T CAVA

01/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.023.050 300,00 D

01/12 0110 23050-2 JOSE ROLDAO CO

01/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 120.101 339,48 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

01/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 120.102 250,46 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

01/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 120.103 300,00 D

104 1133 67702872420 JOSE DE JOSE VEIG

01/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.351.300.117.168 9,40 D

Tarifa referente a 01/12/2017

01/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.351.300.117.169 9,40 D

Tarifa referente a 01/12/2017

01/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.351.300.117.170 9,40 D 129.258,50 C

Tarifa referente a 01/12/2017

05/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.012.297 464,92 D 128.793,58 C

05/12 0110 12297-1 SAMIA CLAUDIA

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 1.500,00 D

06/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.833 1.500,00 D

06/12 0110 10833-2 AILTON PEREIRA

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.013.457 1.500,00 D

06/12 0110 13457-0 VOLNEY M B VIL

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.021.888 1.500,00 D

06/12 0110 21888-X AFRANIO T CAVA

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.022.661 1.500,00 D

06/12 0110 22661-0 KLEIDSON JOSE

06/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.023.050 1.500,00 D

06/12 0110 23050-2 JOSE ROLDAO CO

06/12/2017 + Transferido para Poupança 550.110.510.021.912 1.500,00 D

06/12 0110 510021912-9 DELLY AMORIM C

06/12/2017 + Transferência enviada 553.361.000.034.567 5.520,00 D

06/12 3361 34567-9 LEMAIS CONSULT

06/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 120.601 1.500,00 D

104 1133 67702872420 JOSE DE JOSE VEIG

06/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 843.401.300.029.039 9,40 D 111.264,18 C

Tarifa referente a 06/12/2017

11/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.009.525 546,00 D

11/12 0110 9525-7 J V MEDEIROS B

11/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.015.733 2.750,00 D

11/12 0110 15733-3 ISRAEL P SILVA

11/12/2017 + Transferência enviada 551.601.000.059.681 2.366,00 D

11/12 1601 59681-7 JOAO LUIZ SILV

11/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.101 68,00 D

104 1133 004252964000188 SUPERMERCADO



11/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.102 734,00 D

104 1133 004252964000188 SUPERMERCADO

11/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.103 200,20 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

11/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 883.451.100.031.722 9,40 D

Tarifa referente a 11/12/2017

11/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 883.451.100.031.723 9,40 D

Tarifa referente a 11/12/2017

11/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 883.451.100.031.724 9,40 D 104.571,78 C

Tarifa referente a 11/12/2017

12/12/2017 + Pagamento de Título 121.201 555,69 D 104.016,09 C

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

13/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 300,00 D

13/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

13/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 150,00 D

13/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

13/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.021.888 300,00 D

13/12 0110 21888-X AFRANIO T CAVA

13/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.023.050 300,00 D 102.966,09 C

13/12 0110 23050-2 JOSE ROLDAO CO

15/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.022.680 1.211,53 D

15/12 0110 22680-7 MARCOS ANTONIO

15/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.022.681 1.211,53 D

15/12 0110 MICHELLY 0000000000000000

15/12/2017 + Transferido para Poupança 550.110.510.022.694 440,00 D

15/12 0110 510022694-X FERNANDA C ALM

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.504 4.084,88 D

104 1133 67702872420 JOSE DE JOSE VEIG

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.509 4.277,99 D

104 1133 20844735434 JOSE CLEMENTE PER

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.511 3.061,74 D

104 1133 07738849479 ANTONIETA OLIVEIR

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.512 1.820,00 D

104 1133 08444511420 IGO ALVES TEIXEIR

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.513 4.589,47 D

104 0810 12321999829 DELCIO DELIBERATO

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.515 1.820,00 D

104 1133 07008479441 FERNANDA DA SILVA

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.516 1.820,00 D

104 1133 34621636472 FRANCISCO BELARMI

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.517 1.820,00 D

104 1133 08288741401 JOSE WILLIES DA S

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.519 1.149,39 D

104 1133 05553633419 MARIA JOSE FERREI

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.520 1.149,39 D

104 1133 87040794420 MARLENE MARIANO B

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.521 1.622,23 D

104 1133 02508244422 PAULO FERREIRA DA

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.523 1.820,00 D

104 1133 03986821430 WILLAMYS FERREIRA

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.525 862,04 D

104 1133 03708031407 MARIA JOSE DA SIL

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.527 1.380,00 D

104 1133 09730577420 SAIONARA TEOTONIO

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.530 1.065,88 D

104 1133 51533545472 TEREZA FERREIRA D

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.531 1.011,93 D

104 1133 81602154449 MARIA CICERA DA S

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.532 440,00 D

104 1133 09730577420 SAIONARA TEOTONIO

15/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 121.533 287,35 D

104 1133 03708031407 MARIA JOSE DA SIL

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.012.297 4.251,05 D

12/12 0110 12297-1 SAMIA CLAUDIA

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.013.457 4.127,54 D



12/12 0110 13457-0 VOLNEY M B VIL

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.019.305 1.815,67 D

12/12 0110 19305-4 JOAO MATA FILH

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.021.888 4.251,96 D

12/12 0110 21888-X AFRANIO T CAVA

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.022.661 4.084,88 D

12/12 0110 22661-0 KLEIDSON JOSE

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.022.662 1.820,00 D

12/12 0110 22662-9 MARCIO DA SILV

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.022.667 1.820,00 D

12/12 0110 22667-X EDINALDO BARBO

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.022.820 4.127,54 D

12/12 0110 22820-6 ALFREDO V R PA

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.022.835 1.820,00 D

12/12 0110 22835-4 WILSON CORREIA

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.023.037 862,04 D

12/12 0110 23037-5 CLAUDIENE C DE

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.023.050 3.953,55 D

12/12 0110 23050-2 JOSE ROLDAO CO

15/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.110.915 1.820,00 D

12/12 0110 110915-4 DEYLANNE E O C

15/12/2017 + Transferência enviada 11.000.510.012.135 1.380,00 D

12/12 0110 510012135-8 SUELY GOMES DA

15/12/2017 + Transferência enviada 11.000.510.021.912 4.084,88 D

12/12 0110 510021912-9 DELLY AMORIM C

15/12/2017 + Transferência enviada 11.000.510.022.694 1.380,00 D

12/12 0110 510022694-X FERNANDA C ALM

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.296 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.297 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.298 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.299 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.300 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.301 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.302 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.303 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.304 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.305 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.306 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.307 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.308 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.309 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.310 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.311 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.312 9,40 D

Tarifa referente a 15/12/2017

15/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 863.491.200.141.313 9,40 D 24.252,43 C

Tarifa referente a 15/12/2017

19/12/2017 + Pagamento de Título 121.901 355,18 D 23.897,25 C

CAIXA ECONOMICA FEDERAL



20/12/2017 + Transferência Agendada 11.000.000.003.501 192.044,63 C

20/12 0110 3501-7 PMV FUNDO PART

20/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.833 1.689,04 D

20/12 0110 AILTON PE 0000000000000000

20/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.013.457 1.679,00 D

20/12 0110 13457-0 VOLNEY M B VIL

20/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.022.661 1.683,29 D

20/12 0110 22661-0 KLEIDSON JOSE

20/12/2017 + Transferido para Poupança 550.110.510.022.694 440,00 D

20/12 0110 510022694-X FERNANDA C ALM

20/12/2017 + Transferência enviada 551.137.000.018.232 1.196,00 D

20/12 1137 WELVIS DE 0000000000000000

20/12/2017 + Transferência enviada 551.233.000.108.907 4.204,32 D

20/12 1233 F M ASS E 0000000000000000

20/12/2017 + Pagamento de Título 122.001 2.356,00 D

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

20/12/2017 + Impostos 122.002 10.096,53 D

GPS - CODIGO DE BARRAS

20/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.003 24,60 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

20/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.004 800,00 D

341 8907 019467883000172 CRISTIAN JOHN

20/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.005 9,90 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

20/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.006 400,22 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

20/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.007 350,00 D

104 2392 02260393403 GISLAINE DE OLIVE

20/12/2017 + Pagamento de Título 122.008 350,00 D

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

20/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.541.300.033.668 9,40 D

Tarifa referente a 20/12/2017

20/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.541.300.033.669 9,40 D

Tarifa referente a 20/12/2017

20/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.541.300.033.670 9,40 D

Tarifa referente a 20/12/2017

20/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.541.300.033.671 9,40 D

Tarifa referente a 20/12/2017

20/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.541.300.033.672 9,40 D 190.615,98 C

Tarifa referente a 20/12/2017

21/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.003.500 3.143,31 D

21/12 0110 3500-9 P M VICOSA ARR

21/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.003.500 180,80 D

21/12 0110 3500-9 P M VICOSA ARR

21/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.101 836,52 D

104 1133 005112485000129 FUNDO DE PREV

21/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.102 8.592,39 D

104 1133 005112485000129 FUNDO DE PREV

21/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.103 391,45 D

104 1133 004136769000192 ARLINDO BEZER

21/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.104 450,00 D

104 1133 05372564407 EDSON PEREIRA DA

21/12/2017 + Impostos 122.105 32.721,92 D

GPS - CODIGO DE BARRAS

21/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.551.200.225.040 9,40 D

Tarifa referente a 21/12/2017

21/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.551.200.225.041 9,40 D

Tarifa referente a 21/12/2017

21/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.551.200.225.042 9,40 D

Tarifa referente a 21/12/2017

21/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 873.551.200.225.043 9,40 D 144.261,99 C

Tarifa referente a 21/12/2017

26/12/2017 + TED Devolvida 100.002 1.698,16 C

AGENCIA OU CONTA CREDITO INVALIDA

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.009.446 54,00 D



26/12 0110 9446-3 DOMINGOS AGRO

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.347 1.692,96 D

26/12 0110 10347-0 JOSE R P CHAGA

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.019.572 59,70 D

26/12 0110 POSTO SAB 0000000000000000

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.021.888 1.696,02 D

26/12 0110 21888-X AFRANIO T CAVA

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.022.820 1.696,46 D

26/12 0110 22820-6 ALFREDO V R PA

26/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.023.050 1.698,91 D

26/12 0110 JOSE ROLD 0000000000000000

26/12/2017 + Transferido para Poupança 550.110.510.021.912 1.676,29 D

26/12 0110 510021912-9 DELLY AMORIM C

26/12/2017 + Pagamento de Título 122.601 350,00 D

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

26/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.602 1.698,16 D

104 1133 67702872420 JOSE DE JOSE VEIG

26/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.603 1.693,91 D

104 1133 20844735434 JOSE CLEMENTE PER

26/12/2017 + Pagamento de Título 122.604 230,00 D

GERENCIANET

26/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 853.600.900.008.158 9,40 D

Tarifa referente a 26/12/2017

26/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 853.600.900.008.159 9,40 D 133.394,94 C

Tarifa referente a 26/12/2017

27/12/2017 + Transferência enviada 550.110.000.010.401 166,35 D

27/12 0110 10401-9 EUGENIO ESPACO

27/12/2017 + TED Transf.Eletr.Disponiv 122.701 1.698,16 D

104 1133 67702872420 JOSE DE JOSE VEIG

27/12/2017 + Tar DOC/TED Eletrônico 853.610.900.007.614 9,40 D 131.521,03 C

Tarifa referente a 27/12/2017

29/12/2017 28/12/2017 Estorno de Débito 122.601 350,00 C 131.871,03 C

31/12/2017 S A L D O 131.871,03 C

------------------------------------------------

Transação efetuada com sucesso por: JB529271 JOSE R P CHAGAS.

 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XI - Comparativo da Despesa Orçada com a Realizada
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

DiferençaRealizada
TotalEspec/ExtraOrçam/Suplem

Autorizada
Especificação

0110 CÂMARA MUNICIPAL

1.953.432,00 0,00 1.953.432,00 1.847.602,46 105.829,543.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES

1.419.317,91 0,00 1.419.317,91 1.417.373,64 1.944,273.1.0.0.00.00.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.419.317,91 0,00 1.419.317,91 1.417.373,64 1.944,273.1.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

1.154.171,56 0,00 1.154.171,56 1.154.171,56 0,003.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI

246.888,94 0,00 246.888,94 246.888,94 0,003.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.944,27 0,00 1.944,27 0,00 1.944,273.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16.313,14 0,00 16.313,14 16.313,14 0,003.1.9.1.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAM

16.313,14 0,00 16.313,14 16.313,14 0,003.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇ

534.114,09 0,00 534.114,09 430.228,82 103.885,273.3.0.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

534.114,09 0,00 534.114,09 430.228,82 103.885,273.3.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

98.717,54 0,00 98.717,54 91.750,00 6.967,543.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

11.091,21 0,00 11.091,21 11.091,21 0,003.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

5.687,00 0,00 5.687,00 5.687,00 0,003.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC

111.618,34 0,00 111.618,34 111.618,34 0,003.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD

7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,003.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

300.000,00 0,00 300.000,00 210.082,27 89.917,733.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

140.594,26 0,00 140.594,26 131.969,73 8.624,534.0.0.0.00.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL

140.594,26 0,00 140.594,26 131.969,73 8.624,534.4.0.0.00.00.00.00.0000 INVESTIMENTOS

140.594,26 0,00 140.594,26 131.969,73 8.624,534.4.9.0.00.00.00.00.0000 APLICAÇÕES DIRETAS

139.456,26 0,00 139.456,26 130.831,73 8.624,534.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.138,00 0,00 1.138,00 1.138,00 0,004.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SOMA R$ 2.094.026,26 0,00 2.094.026,26 1.979.572,19 114.454,07

TOTAL 2.094.026,26 0,00 2.094.026,26 1.979.572,19 114.454,07

Página  1 de 2Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XI - Comparativo da Despesa Orçada com a Realizada
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

DiferençaRealizada
TotalEspec/ExtraOrçam/Suplem

Autorizada
Especificação

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  2 de 2Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão

Inicial
(a)

Saldo

(d) = (c - b)

Previsão
Atualizada

(b)

Receitas
Atualizadas

(c)

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 2,04 2,04

    RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA INDÚSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 2,04 2,04

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 2,04 2,04

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS MOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS MOBILIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V) 0,00 0,00 2,04 2,04

DÉFICIT (VII) 1.747.452,00 2.094.026,26 1.979.570,15 0,00

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 1.747.452,00 2.094.026,26 1.979.572,19 -114.454,07

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTIL. PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00

Página  1 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9664-7444 / (82) 9664-7447



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

(e)

Saldo
da Dotação
(j) = (f - g)

Dotação
Atualizada

(f)

Despesas
Empenhadas

(g)

Despesas
Liquidadas

(h)

Despesas
Pagas

(i)

DESPESAS CORRENTES (IX) 1.682.452,00 1.953.432,00 1.847.602,46 1.847.602,46 1.846.563,16 105.829,54

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.158.000,00 1.419.317,91 1.417.373,64 1.417.373,64 1.417.373,64 1.944,27

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 524.452,00 534.114,09 430.228,82 430.228,82 429.189,52 103.885,27

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 65.000,00 140.594,26 131.969,73 1.138,00 1.138,00 8.624,53

  I N V E S T I M E N T O S 65.000,00 140.594,26 131.969,73 1.138,00 1.138,00 8.624,53

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 1.747.452,00 2.094.026,26 1.979.572,19 1.848.740,46 1.847.701,16 114.454,07

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 1.747.452,00 2.094.026,26 1.979.572,19 1.848.740,46 1.847.701,16 114.454,07

SUPERÁVIT (XVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 1.747.452,00 2.094.026,26 1.979.572,19 1.848.740,46 1.847.701,16 114.454,07

Página  2 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9664-7444 / (82) 9664-7447



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

DESPESA Em Exercícios
Anteriores

(a)

Saldo

(f) = (a+b-d-e)

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

(b)

Liquidados

(c)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

Inscritos

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  I N V E S T I M E N T O S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA Em Exercícios
Anteriores

(a)

Saldo

(f) = (a+b-d-e)

Em 31 de
Dezembro

do Exercício
Anterior

(b)

Pagos

(d)

Cancelados

(e)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página  3 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9664-7444 / (82) 9664-7447



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XII - Balanço Orçamentário
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

  I N V E S T I M E N T O S 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  4 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9664-7444 / (82) 9664-7447

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Exercício Atual Exercício AnteriorINGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 2,04

  O r d i n á r i a 2,04

    M D E 0,00

    C I D E 0,00

    R P P S 0,00

    Receita de Alienação de Bens 0,00

    MDE Rendimento de Aplicação Financeira 0,00

    MDE Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    Cota Parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00

    Superávit Financeiro, do Exercício (Exceto Educação, FUNDEB 0,00

    Recursos Próprios 2,04

  V i n c u l a d a 0,00

    A S P S 0,00

    F U N D E B 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Infantil 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Infantil 0,00

    FUNDEB 40% Educação Especial 0,00

    FUNDEB 60% Educação Especial 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Fundamental 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Fundamental 0,00

    Transferências do Salário Educação 0,00

    Outras Receitas destinadas à Educação 0,00

    FUNDEB 40% Educação de Jovens e Adultos 0,00

Página  1 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

119.951,11

119.951,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

119.951,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

    FUNDEB 60% Educação de Jovens e Adultos 0,00

    Transf. Convênios Destinados a Prog. Educação 0,00

    ASPS Superávit Fianceiro, do Exercício Anterior 0,00

    Receitas de Operações de Crédito Destinado à Educação 0,00

    FUNDEB 40% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    FUNDEB 60% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    Transferências de Recursos de Sistema Único de Saúde SUS 0,00

    Transf. Diretas FNDE Programa Dinheiro Direto Escola-PDDE 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac. Apoio Transp. Escol. PNATE 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac.l de Alimentação Escolar PNAE 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 1.979.570,15

  Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 1.979.570,15

  Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 292.373,53

  Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 130.831,73

  Inscrição de Restos a Pagar Processados 1.039,30

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 158.644,52

  Outros Recebimentos Extraorçamentários 1.857,98

Saldo do Exercício Anterior (IV) 0,00

  Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 2.271.945,72

Página  2 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.642.765,76

1.642.765,76

0,00

0,00

0,00

149.585,56

0,00

0,00

145.940,56

3.645,00

0,01

0,01

0,00

1.912.302,44



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Exercício Atual Exercício AnteriorDISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 1.979.572,19

  O r d i n á r i a 1.979.572,19

    M D E 0,00

    C I D E 0,00

    R P P S 0,00

    Receita de Alienação de Bens 0,00

    MDE Rendimento de Aplicação Financeira 0,00

    MDE Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    Cota Parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 0,00

    Superávit Financeiro, do Exercício (Exceto Educação, FUNDEB 0,00

    Recursos Próprios 1.979.572,19

  V i n c u l a d a 0,00

    A S P S 0,00

    F U N D E B 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Infantil 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Infantil 0,00

    FUNDEB 40% Educação Especial 0,00

    FUNDEB 60% Educação Especial 0,00

    FUNDEB 40% Ensino Fundamental 0,00

    FUNDEB 60% Ensino Fundamental 0,00

    Transferências do Salário Educação 0,00

    Outras Receitas destinadas à Educação 0,00

    FUNDEB 40% Educação de Jovens e Adultos 0,00

Página  3 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

1.770.023,92

1.770.023,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.770.023,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

    FUNDEB 60% Educação de Jovens e Adultos 0,00

    Transf. Convênios Destinados a Prog. Educação 0,00

    ASPS Superávit Fianceiro, do Exercício Anterior 0,00

    Receitas de Operações de Crédito Destinado à Educação 0,00

    FUNDEB 40% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    FUNDEB 60% Superávit Financeiro, do Exercício Anterior 0,00

    Transferências de Recursos de Sistema Único de Saúde SUS 0,00

    Transf. Diretas FNDE Programa Dinheiro Direto Escola-PDDE 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac. Apoio Transp. Escol. PNATE 0,00

    Transf. Diretas FNDE Prog. Nac.l de Alimentação Escolar PNAE 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00

  Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0,00

  Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00

  Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00

  Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 160.502,50

  Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00

  Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 158.644,52

  Outros Pagamentos Extraorçamentários 1.857,98

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 131.871,03

  Caixa e Equivalentes de Caixa 131.871,03

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 2.271.945,72

Página  4 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

142.278,52

0,00

0,27

129.811,99

12.466,26

0,00

0,00

0,00

1.912.302,44



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIII - Balanço Financeiro
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  5 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Exercício Atual Exercício AnteriorATIVO

Ativo Circulante

0,00131.871,03Caixa e Equivalentes de Caixa

0,000,00Créditos a Curto Prazo

0,000,00Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

0,000,00Estoques

0,000,00Demais Valores e Créditos a Curto Prazo

0,000,00VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante 0,00131.871,03

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo 0,00 0,00

  Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00

  Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00

  E s t o q u e s 0,00 0,00

  VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Imobilizado 98.837,10 97.699,10

Intangível 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 98.837,10 97.699,10

TOTAL DO ATIVO 230.708,13 97.699,10

Exercício Atual Exercício AnteriorPASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

Página  1 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

0,000,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

0,00827,00Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Obrigações de Repartições a Outros Entes

0,000,00Provisões a Curto Prazo

0,00212,30Demais Obrigações a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante 0,001.039,30

Passivo Não Circulante

0,000,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Provisões a Longo Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo

0,000,00Resultado Diferido

Total do Passivo Não Circulante 0,000,00

Patrimônio Líquido

0,000,00PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

0,000,00ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

0,000,00RESERVAS DE CAPITAL

0,000,00AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

0,000,00RESERVAS DE LUCROS

0,000,00DEMAIS RESERVAS

97.699,10229.668,83RESULTADOS ACUMULADOS

Página  2 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

0,000,00AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,00(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA

Total do Patrimônio Líquido 97.699,10229.668,83

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 230.708,13 97.699,10

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)

  Ativo Financeiro 131.871,03 0,00

  Ativo Permanente 98.837,10 97.699,10

Total do Ativo 230.708,13 97.699,10

Passivo (II)

  Passivo Financeiro 1.039,30 0,00

  Passivo Permanente 0,00 0,00

Total do Passivo 1.039,30 0,00

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 229.668,83 97.699,10

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 ATOS POTENCIAIS ATIVOS

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00

   DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES 0,00 0,00

   DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

 ATOS POTENCIAIS PASSIVO

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

Página  3 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

   OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERE 0,00 0,00

   OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO Exercício Atual Exercício Anterior

Recursos Próprios 131.871,03 0,000010.00.000

Recursos Extra-Orçamentários -1.039,30 0,008000.00.000

Total das Fontes de Recursos 0,00130.831,73

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  4 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

  I M P O S T O S 0,00

  T A X A S 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00

  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 0,00

  CONTRIBUICAO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00

  VENDA DE MERCADORIAS 0,00

  VENDA DE PRODUTOS 0,00

  EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDID 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00

  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.979.570,15

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.979.570,15

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

Página  1 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.762.716,87

1.642.765,76

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00

  REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00

  GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00

  GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

  GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2,04

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00

  RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00

  REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2,04

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 1.979.572,19

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS 1.417.373,64

  REMUNERAÇÃO A PESSOAL 1.154.171,56

  ENCARGOS PATRONAIS 263.202,08

  BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00

  CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARG 0,00

Página  2 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

119.951,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.762.716,87

1.136.420,24

919.189,59

217.230,65

0,00

0,00

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 0,00

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00

  P E N S Õ E S 0,00

  BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00

  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00

  POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00

  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 220.046,55

  USO DE MATERIAL DE CONSUMO 11.091,21

  S E R V I Ç O S 208.955,34

  DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00

  CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 210.182,27

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 100,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 210.082,27

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00

  TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00

Página  3 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

227.707,17

32.602,96

195.104,21

0,00

0,00

344.322,81

0,00

0,00

0,00

0,00

344.322,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 0,00

  REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PER 0,00

  PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00

  PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

  C O N T R I B U I Ç Õ E S 0,00

  CUSTO COM TRIBUTOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

  P R E M I A Ç Õ E S 0,00

  RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00

  I N C E N T I V O S 0,00

  SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00

  PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00

  VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00

  CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 1.847.602,46

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 131.969,73

Página  4 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.821,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.821,26

1.773.565,18

-10.848,31



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  5 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XVII - Demonstração da Dívida Flutuante
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Movimento do Exercício

Inscrição Pagamento

Saldo do
Exercício
AnteriorDescrição

Cancelamento
Código

Encampação

2.1.1.1.0.00.00.00.00.0000 PESSOAL A PAGAR 0,00 1.401.060,50 1.401.060,50 0,00 0,000,00

2.1.1.2.0.00.00.00.00.0000 BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.1.3.0.00.00.00.00.0000 BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.1.4.0.00.00.00.00.0000 ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 16.313,14 16.313,14 0,00 0,000,00

2.1.2.1.0.00.00.00.00.0000 EMPRÉSTIMOS  A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.2.0.00.00.00.00.0000 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.3.0.00.00.00.00.0000 FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.4.0.00.00.00.00.0000 FINANCIAMENTO A CURTO PRAZO - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.5.0.00.00.00.00.0000 JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.6.0.00.00.00.00.0000 JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.8.0.00.00.00.00.0000 (-) ENCARGOS FINANCEIROS A APRORIAR - INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.2.9.0.00.00.00.00.0000 (-) ENCARGOS FINANCEIROS A APROPRIAR - EXTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.3.1.0.00.00.00.00.0000 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 129.534,55 128.707,55 0,00 827,000,00

2.1.3.2.0.00.00.00.00.0000 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR ESTRANGEIROS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.1.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.2.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS ESTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.4.3.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS MUNICÍPIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.1.0.00.00.00.00.0000 PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.3.0.00.00.00.00.0000 PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.4.0.00.00.00.00.0000 PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.5.0.00.00.00.00.0000 PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Página  1 de 2Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Anexo XVII - Demonstração da Dívida Flutuante
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Movimento do Exercício

Inscrição Pagamento

Saldo do
Exercício
AnteriorDescrição

Cancelamento
Código

Encampação

2.1.7.6.0.00.00.00.00.0000 PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.7.9.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.1.0.00.00.00.00.0000 ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.2.0.00.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES POR DANOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.3.0.00.00.00.00.0000 ARRENDAMENTO OPERACIONAL A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.4.0.00.00.00.00.0000 DEBENTURES E OUTROS TITULOS DE DÍVIDA A CURTO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.5.0.00.00.00.00.0000 DIVIDENDOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000 VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 158.644,52 158.644,52 0,00 0,000,00

2.1.8.9.0.00.00.00.00.0000 OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 301.832,27 301.619,97 0,00 212,300,00

1.039,300,002.006.345,682.007.384,980,000,00

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  2 de 2Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS Exercício AnteriorExercício Atual

Ingressos 1.979.572,19

  Receitas derivadas e originárias 2,04

  Transferências correntes recebidas 1.979.570,15

  Outros ingressos operacionais 0,00

Desembolsos 1.689.056,64

  Pessoal e demais despesas 1.689.056,64

  Juros e encargos da dívida 0,00

  Transferências concedidas 0,00

  Outros desembolsos operacionais 0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 290.515,55

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO Exercício AnteriorExercício Atual

Ingressos 0,00

  Alienação de bens 0,00

  Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00

  Outros ingressos de investimentos 0,00

Desembolsos 1.138,00

  Aquisição de ativo não circulante 1.138,00

  Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

  Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -1.138,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO Exercício AnteriorExercício Atual

Ingressos 0,00 0,00

  Operações de crédito 0,00 0,00

  Integralização do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00

Página  1 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

1.762.716,87

119.951,11

1.642.765,76

0,00

1.632.904,62

1.632.904,62

0,00

0,00

0,00

129.812,25

0,00

0,00

0,00

0,00

5.280,00

5.280,00

0,00

0,00

-5.280,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

  Transferências de capital recebidas 0,00

  Outros ingressos de financiamentos 0,00

Desembolsos 0,00

  Amortização /Refinanciamento da dívida 0,00

  Outros desembolsos de financiamentos 0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III) 0,00

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 289.377,55

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 0,00

Caixa e Equivalente de caixa final 131.871,03

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 2,04

  Receita Tributária 0,00

  Receita de Contribuições 0,00

  Receita Patrimonial 0,00

  Receita Agropecuária 0,00

  Receita Industrial 0,00

  Receita de Serviços 0,00

  Remuneração das Disponibilidades 0,00

  Outras Receitas Derivadas e Originárias 2,04

Total das Receitas Derivadas e Originárias 2,04

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 1.979.570,15

  I n t e r g o v e r n a m e n t a i s 0,00

Página  2 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

124.532,25

0,01

0,00

119.951,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

119.951,11

119.951,11

1.642.765,76

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

    da União 0,00

    de Estados e Distrito Federal 0,00

    de Municípios 0,00

  I n t r a g o v e r n a m e n t a i s 1.979.570,15

  Outras transferências recebidas 0,00

Total das Transferências Recebidas 1.979.570,15

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00

  I n t e r g o v e r n a m e n t a i s 0,00

    a União 0,00

    a Estados e Distrito Federal 0,00

    a Municípios 0,00

  I n t r a g o v e r n a m e n t a i s 0,00

  Outras transferências concedidas 0,00

Total das Transferências Concedidas 0,00

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Legislativo 1.689.056,64

Judiciário 0,00

Essencial a Justiça 0,00

Administração 0,00

Defesa Nacional 0,00

Segurança Pública 0,00

Relações Exteriores 0,00

Assistência Social 0,00

Previdência Social 0,00

Página  3 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

0,00

0,00

0,00

1.642.765,76

0,00

1.642.765,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.632.904,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Saúde 0,00 0,00

Trabalho 0,00 0,00

Educação 0,00 0,00

Cultura 0,00 0,00

Direitos da Cidadania 0,00 0,00

Urbanismo 0,00 0,00

Habitação 0,00 0,00

Saneamento 0,00 0,00

Gestão Ambiental 0,00 0,00

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00

Agricultura 0,00 0,00

Organização Agrária 0,00 0,00

Indústria 0,00 0,00

Comércio e Serviços 0,00 0,00

Comunicações 0,00 0,00

Energia 0,00 0,00

Transporte 0,00 0,00

Desporto e Lazer 0,00 0,00

Encargos Especiais 0,00 0,00

Reserva de Contigência 0,00 0,00

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 1.689.056,64

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00

Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00

Página  4 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

1.632.904,62



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2017

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2017

Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00

Total dos Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  5 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)

Contribuições Patronais

FONTE: Balancetes Mensais

Nota: Durante o exercício somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.

No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício por força 

inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

CONTADOR - CRC/AL - 3.8931º SECRETÁRIO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64;

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR

(-) Inativos com Recursos Vinculados

1.149.936,20               LIMITE MÁXIMO PERMITIDO DE DESPESA COM PESSOAL ( - 70% )

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

58,30                           % do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL

-                               

1.642.766,00               

1.154.171,56               

1.979.570,15               

Limite Art. 29-A § 1º da CF/88 (70% da Receita)

VALOR ORÇADO PARA O EXERCÍCIO 2016

DESPESA LÍQUIDADA
JAN/2017 a DEZ/2017

1.154.171,56               

-                               

-                               

-                               

-                               

-                               

TOTAL DE TRANSFERÊNCIA POR DUODÉCIMO

-                               

-                               

-                               

-                               

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL

(-) Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF)

(-) Indenização por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

(-) Decorrentes de Decisão Judicial

RGF - Relatório de Gestão Fiscal - Anexo I                            JANEIRO/2017 a DEZEMBRO/2017

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

DESPESA COM PESSOAL         

Pessoal Inativo e Pensionista

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA - LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2017

ATIVO PASSIVO VALORVALOR

RGF- Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS131.871,03 1.039,30

Caixa Depósitos0,00 0,00

Bancos Restos a Pagar Processados131.871,03 1.039,30

Conta Movimento Do Exercício131.871,03 1.039,30

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores0,00 0,00

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras0,00 0,00

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

130.831,73INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

TOTAL TOTAL131.871,03 131.871,03

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = II - III 130.831,73

ATIVO PASSIVO VALORVALOR

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0,00 0,00DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO

Caixa Depósitos0,00 0,00

Bancos Restos a Pagar Processados0,00 0,00

Conta Movimento Do Exercício0,00 0,00

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores0,00 0,00

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras0,00 0,00

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME
PREVIDENCIÁRIO (VI)

TOTAL TOTAL0,00 0,00

INSCRICAÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (VI - VII)

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA
Dezembro/2017CNPJ: 35.259.605/0001-86

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO Demonstrativo de Restos a Pagar

Emp. No. Dotação Orçamentária Credor

Empenhado A PagarCanceladoValor PagoLiquidado

Anterior

No Exercício

Anterior

No Exercício

Anterior

No Exercício

Anterior

No Exercício

Anterior

No Exercício

 NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00

0 Registros 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

Página  1 de 1

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

384.729.704-00 759.169.914-87

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA
Dezembro/2017CNPJ: 35.259.605/0001-86

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO Inscrição de Restos a Pagar

Empenho Dotação Orçamentária Credor Não Processado Total a PagarProcessado
Histórico
Modalidade de Licitação

Processado

Data Tipo de Nota

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE AOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA A CAMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA NO MES - 11/2017.
2017122000001 0110 2001 33390390000000000 001000000 UNIÃO DOS VEREADORES DO ESTADO DE ALAGOAS - UVE

20/12/2017 Ordinário

350,00

Dispensa

0,00350,00

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE A VERBO DE GABINETE DE VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA NO MÊS 12/2017.
2017122800001 0110 2001 33390930000000000 001000000 SÂMIA CLAUDIA BIDA DE OLIVEIRA SILVA

28/12/2017 Ordinário

212,30

Dispensa

0,00212,30

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE AO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PARA A CÃMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA NO MÊS 12/2017
2017122900001 0110 2001 33390390000000000 001000000 JOSEFA V. MEDEIROS BLEINROTH

29/12/2017 Ordinário

477,00

Dispensa

0,00477,00

PELE DESPESA EMPENHADA REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 08/2017, CARTA CONVITE DE Nº 01/2017, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PERTINENTES A REFORMA DA 
2017122900002 0110 1001 34490510000000000 001000000 INOVA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES 

29/12/2017 Ordinário

130.831,73

Convite

130.831,730,00

4 Registro(s) 131.871,03130.831,73Total Geral R$ 1.039,30

JOSÉ REINALDO PEDROSA CHAGAS
PRESIDENTE

ALFREDO VALÉRIO RODRIGUES PASSOS
1º SECRETÁRIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

384.729.704-00 759.169.914-87

Página  1 de 1Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorATIVO

Ativo Circulante

0,010,00Caixa e Equivalentes de Caixa

0,000,00Créditos a Curto Prazo

0,000,00Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

0,000,00Estoques

0,000,00Demais Valores e Créditos a Curto Prazo

0,000,00VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante 0,010,00

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo 0,00 0,00

  Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00

  Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00

  E s t o q u e s 0,00 0,00

  VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00

Imobilizado 97.699,10 92.419,10

Intangível 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 97.699,10 92.419,10

TOTAL DO ATIVO 97.699,10 92.419,11

Exercício Atual Exercício AnteriorPASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

Página  1 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

0,270,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Curto Prazo

0,000,00Obrigações de Repartições a Outros Entes

0,000,00Provisões a Curto Prazo

-16.128,570,00Demais Obrigações a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante -16.128,300,00

Passivo Não Circulante

0,000,00Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

0,000,00Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

0,000,00Obrigações Fiscais a Longo Prazo

0,000,00Provisões a Longo Prazo

0,000,00Demais Obrigações a Longo Prazo

0,000,00Resultado Diferido

Total do Passivo Não Circulante 0,000,00

Patrimônio Líquido

0,000,00PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

0,000,00ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

0,000,00RESERVAS DE CAPITAL

0,000,00AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

0,000,00RESERVAS DE LUCROS

0,000,00DEMAIS RESERVAS

108.547,4197.699,10RESULTADOS ACUMULADOS

Página  2 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

0,000,00AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,00(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA

Total do Patrimônio Líquido 108.547,4197.699,10

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 97.699,10 92.419,11

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)

  Ativo Financeiro 0,00 0,01

  Ativo Permanente 97.699,10 92.419,10

Total do Ativo 97.699,10 92.419,11

Passivo (II)

  Passivo Financeiro 0,00 -16.128,30

  Passivo Permanente 0,00 0,00

Total do Passivo 0,00 -16.128,30

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 97.699,10 108.547,41

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 ATOS POTENCIAIS ATIVOS

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00

   DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES 0,00 0,00

   DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

 ATOS POTENCIAIS PASSIVO

   GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

Página  3 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XIV - Balanço Patrimonial
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

   OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERE 0,00 0,00

   OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 0,00 0,00

   OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVO 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO Exercício Atual Exercício Anterior

Recursos Próprios 0,00 0,010010.00.000

Recursos Extra-Orçamentários 0,00 16.128,308000.00.000

Total das Fontes de Recursos 16.128,310,00

SYDNEY MOURA BRANDÃO VILELA
PRESIDENTE

AFRANIO TENORIO CAVALCANTE NETO
1º SECRETARIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

304.538.364-53 026.769.224-24

Página  4 de 4Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

  I M P O S T O S 0,00 0,00

  T A X A S 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 0,00 0,00

  CONTRIBUICAO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00

  CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

  VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

  VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

  EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDID 0,00 0,00

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.762.716,87 1.572.823,44

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.642.765,76 1.572.823,44

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

Página  1 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 119.951,11 0,00

  TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

  REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 58.857,44

  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

  RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 58.857,44

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 1.762.716,87 1.631.680,88

Exercício Atual Exercício AnteriorVARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS 1.192.713,94 1.136.420,24

  REMUNERAÇÃO A PESSOAL 983.485,69 919.189,59

  ENCARGOS PATRONAIS 209.228,25 217.230,65

  BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

  CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARG 0,00 0,00

Página  2 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 0,00 0,00

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

  P E N S Õ E S 0,00 0,00

  BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

  BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

  POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 227.707,17 299.310,76

  USO DE MATERIAL DE CONSUMO 32.602,96 123.552,15

  S E R V I Ç O S 195.104,21 175.758,61

  DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

  CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 344.322,81 112.810,75

  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 72,43

  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

  VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

  DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 344.322,81 112.738,32

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

Página  3 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00

  REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PER 0,00 0,00

  PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

  PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

  C O N T R I B U I Ç Õ E S 0,00 0,00

  CUSTO COM TRIBUTOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 8.821,26 0,00

  P R E M I A Ç Õ E S 0,00 0,00

  RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

  I N C E N T I V O S 0,00 0,00

  SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

  VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

  CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00 0,00

  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 8.821,26 0,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 1.773.565,18 1.548.541,75

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) -10.848,31 83.139,13

Página  4 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110



CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Rua:PRAÇA APOLINÁRIO REBELO, S/N
Bairro: CENTRO

CNPJ: 35.259.605/0001-86

Balanço  2016

Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais
Lei Nº 4.320/64

Período: Dezembro/2016

SYDNEY MOURA BRANDÃO VILELA
PRESIDENTE

AFRANIO TENORIO CAVALCANTE NETO
1º SECRETARIO

FRANKLIN DA CRUZ BORGES JUNIOR
CRC/AL - 3.893

304.538.364-53 026.769.224-24

Página  5 de 5Sistem Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110

JOÃO LUIZ SILVA SANTOS
CONTROLADOR INTERNO

008.620.284.77


